ノコ歯の放電被覆
山口喜弥太ω
工まえがき
圏内の木材需要増大にともない多量の南洋材が輸入されるようになった。
これらのなかには含有成分その他の関係できわめて被削性の悪い材が多く，一般に使用されているノコ
鋼ではひき材が困難であるところから切削寿命の延長策として，ノコ歯先の硬化方法について種々検討が
おこなわれてきた。すなわち，ノコ身材質はそのままで歯端のみを硬化させて切削性能を増進させる方法
で，これには熱処理による方法，鋳造合金の溶着による方法，メッキによる方法，合金の付歯による方法

2.3.2 被覆面のカタサ
被覆面のカタサは明石製作所製 MVK-C
型式の微小硬度計で測定し，測定数 5~10 個
Table 2. 被覆材料とその成分
Depositing materials and their components.
成 分
被覆材料 Components
Material
W Co C
Stellite N o. 1 12 Ba 1 2.5 三菱
MA 101 6 1.0 ク
Elox 外国品，成分不明
6 BO 555 東和冶金， ク
JSE 3D 70~80 15~25 4~6 STANLEY
JSE 3A 83~89 5~ 8 5~6 -'/
JEC 4A JAPAX. 成分不明
の平均値を求めピッカースカタサで
示した。
2.3.3 再アサリ出しの難易
再アサリ出し時による欠損歯の
数，研摩および初回切削による欠損
歯数によって判定した。また欠損状
態およびひき材による摩耗の状態は
NIKON, SMZ 型実体顕微鏡によ
り歯背面から観察した。
2.4 実用試験の方法
2.4.1 ひき材条件
製材機:富士製作所製 42 in 白動
送材車式帯ノコ盤，
ノコ速度: 2 ,438m/mim
送材速度: 15.7m/mim
ノコ歯の放電被覆(山口〉
Photo. 1 放電被覆器
Electroarc depositing equipment.
樹 種:マ γガシノロ，含水率: 50~70%，アカマツ，含水率: 20~25%
ひき材試験材の寸法:マンガシノロ， 4 ,OOOX200X 5mm，アカマツ， 4 ,000X2I0x 5mm
2 .4 .2 測定項目
1) アサリ l隔の減少経過
-215ー
ひき材の進行とともにアサリが摩耗していくので，一定材長または一定時間ひき材後に 1/100 マイクロ
メーターで測定し，平均値 (mm) を求めた。
2) 正味ひき材電流
ノコ機械電流計におけるひき材時電流値と空転時電流値 (Amp.) との差をとった。
3) ひき材能力
ひき材時電流，ひき曲り，ひき肌などからみて実用上可能と判定されるひき材長 (m) およびひき材面
積 (mりを判定した。
E 試験結果
3.1 放電被覆の方法
3.1.1 被覆材料の形状と接触法
被覆材料には丸，四角，長四角などの棒状のものがあるが，このまま用いると被覆面があれるのでとく
に丸棒は Fig. 2 に示すように被覆材料の先端を GC 砥石で1.5~2.5mm になるよう模形に削りとる。